pueda doblegar con su poder a los vientos en lucha y las
 sonoras tempestades, y pueda frenarlos con cadenas y cárcel.

Sin duda los poetas quisieron que pareciera una cárcel el

¹ El carácter móvil por naturaleza del *aer* no excluye la necesidad, como se ve, de hacer intervenir un factor externo. Séneca en V 1, 2 ha distinguido con toda precisión entre *immouilis* y *quietus*, base de todos los razonamientos posteriores.

terra clausi laterent; sed hoc non intellexerunt nec id quod
 clausum est esse adhuc uentum, nec id quod uentus est posse
 iam claudi. Nam quod in clauso est quiescit et aeris statio est;
 6 omnis in fuga uentus est. Etiamnunc et illud accedit his argu-
 mentis per quod appareat motum effici spiritu, quod corpora
 quoque nostra non aliter tremunt quam si spiritum aliqua
 causa perturbat, cum timore contractus est, cum senectute
 languescit et uenis torpentibus marcet, cum frigore inhibetur
 7 aut sub accessionem cursu suo deicitur. Nam, quamdiu sine
 iniuria perfluit et ex more procedit, nullus est tremor corpori;
 cum aliquid occurrit quod inhibeat eius officium, tunc parum
 potens in perferendis his quae suo uigore tendebat, deficiens
 concutit quicquid integer tulerat.

19 Metrodorum Chium, quia necesse est, audiamus quod
 uult sententiae loco dicentem. Non enim permitto mihi ne eas
 quidem opiniones praeterire quas improbo, cum satius sit
 omnium copiam fieri et quae improbamus damnare potius
 2 quam praeterire. Quid ergo dicit? Quomodo, cum in dolio
 cantatur uox, illa per totum cum quadam discussione percurrit
 ac resonat et tam leuiter mota tamen circumit non sine tactu
 eius tumultuque quo inclusa est, sic speluncarum sub terra pen-
 dentium uastitas habet aera suum, quem, simul alius superne

5.3 adhuc: ad hunc N *om.* α · 4 iam *om.* α · 5 uentus: motus QJ¹ · 6.1 Etiam-
 nunc: etiam eicit PL · et *om.* β · accedit: accidit HZLNQJ¹β · 2 per: et
 L · effici spiritu Z: efficit spiritus *cett.* · quod: quo α · 4 perturbat:
 perturbet A²BV · disturbet A¹ · 6 accessionem: accessione LNQAVW²DM ·
 7.1 quamdiu: quanta ui QJ¹ · 4 his — deficiens *om.* M · tendebat: tende-
 bant PL · 5 concutit: concitat N

19 1.1 Metrodorum: M. autem α · quia *om.* Haase · 3 satius: satis HNW¹
 C¹M · 2.1 in: etiam P · 2 cantatur *Salm. Alex.*: cantus β · cantantis *cett.*
 cantat quis *Madv.* · uox: u. uibrat *Oltr.* · 3 tamen *om.* BV · circumit:
 circuit NLAVβ · 5 simul: similis QJ

lugar en que están ocultos, encerrados bajo tierra; pero no entendieron esto: lo que está encerrado no es viento todavía, y no puede encerrarse lo que ya es viento ¹. Pues lo que está encerrado está en reposo y la situación de inmovilidad es propia del aire. Todo viento está en constante fuga. Todavía más, se une a estas argumentaciones lo siguiente —gracias a ello queda claro que los movimientos sísmicos están provocados por corrientes de aire—: nuestros cuerpos no dan la sensación de temblar más que cuando una causa cualquiera perturba el aire que contienen, bien porque éste se contraiga por el temor, bien porque languidezca debido a la vejez, bien porque se paralice por el frío, bien porque en un acceso de fiebre se le prive del curso que le es propio. Pues mientras fluye normalmente y avanza como de costumbre, el cuerpo no tiene temblores; cuando se opone algo que paraliza su funcionamiento, incapaz de llevar a cabo lo que pretendía en pleno vigor, falla y sacude lo que había soportado mientras se mantuvo intacto. 6 7

Escuchemos a Metrodoro de Quíos, es lógico, cómo expresa su opinión. En efecto, no me permito siquiera silenciar las opiniones que rechazo, puesto que hacer acopio de todas, y condenar las que rechazamos es preferible a silenciarlas. Pues ¿qué dice? Al igual que cuando se canta en un tonel la voz lo recorre por entero provocando vibración y resonancia y, aun emitiéndola débilmente, va de un extremo a otro sin dejar de rozar y alborotar el lugar donde está encerrada, así la inmensidad de las cavernas que cuelgan bajo tierra contiene su propio aire; aire que pone en movimiento en el mo- 19 2

¹ Es normal la tendencia a conceder a las imágenes poéticas un significado y alcance científico inexistentes.

incidens percussit, agit, non aliter quam illa de quibus paulo ante rettuli inania indito clamore sonuerunt.

20 Veniamus nunc ad eos qui omnia ista quae rettuli in causa esse dixerunt aut ex his plura. Democritus plura putat. Ait enim motum aliquando spiritu fieri, aliquando aqua, aliquando utroque, et id hoc modo prosequitur. Aliqua pars terrae concaua est; in hanc aquae magna uis confluit. Ex hac est aliquid tenue et ceteris liquidius. Hoc, cum superueniente grauitate reiectum est, illiditur terris et illas mouet, nec enim fluctuari
2 potest sine motu eius in quod impingitur. Etiam nunc, quomodo de spiritu dicebamus, de aqua quoque dicendum est. Vbi in unum locum congesta est et capere se desiit, aliquo incumbit et primo uiam pondere aperit, deinde impetu; nec enim exire nisi per deuexum potest diu inclusa, nec in directum cadere moderate aut sine concussionem eorum per quae uel in
3 quae cadit. Si uero, cum iam rapi coepit, aliquo loco substitit et illa uis fluminis in se reuoluta est, in continentem terram repellitur et illam, qua parte maxime pendet, exagitat. Praeterea aliquando madefacta tellus liquore penitus accepto altius sedit et fundus ipse uitiatur; tunc ea pars premitur in quam

20 1.2 dixerunt — 3 enim: dixerunt. De his plura Democritus ait. Dicit enim α · plura — plura: plura. ait putat Democritus plura enim Q · plura: pl. putant J · 4 utroque: utraque PL u. causa L · prosequitur: prosequar QJ¹ · Aliqua: alia QJ¹ · 5 aliquid: aliquod N · 6 Hoc: huc HZPLNQ JV · 7 reiectum: eiectum QJ reiectus L rectum α · 2.2 quoque om. V · dicendum: d. nunc L · 3 congesta: coniecta Nβ · 4 deinde: demum N · nec: non L · 6 moderate: moderare Q · 3.1 iam om. QJ¹ · loco om. L · 2 continentem: concurrentem PLα · 3 et illam, qua parte maxime: ut illam quae parte maxima L et illa (illam J) quae maxime QJ · 5 sedit: sedet α · quam: qua PLQJWM